
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  del  CONSIGLIO  COMUNALE

n. 36  del  18 SETTEMBRE 2023

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2022.Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì DICIOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore  
DICIOTTO E MINUTI SETTE, nella sala delle adunanze.

   

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si e' riunito 
il Consiglio Comunale in seduta pubblica, di prima convocazione, con la presenza, ad inizio 
seduta,  dei signori:

Pres.CaricaCognome e Nome Pres.Cognome e Nome Carica

SIBOSSI Sergio SINDACO

SIMORA Maria Beatrice CONSIGLIERE

SIPOLETTI Lorena CONSIGLIERE

SICERUTTI Massimo CONSIGLIERE

SIMEDINA Massimo CONSIGLIERE

SIBERTONA Marco Emilio CONSIGLIERE

SIZANETTA Massimo CONSIGLIERE

SIABBATE Loredana CONSIGLIERE

SILATERZA Luigi CONSIGLIERE

SIMANCA Mariano CONSIGLIERE

SIPANARIELLO Angelo CONSIGLIERE

SIMOIA Vittorino Gino CONSIGLIERE

SIBECCARIA Annalisa CONSIGLIERE

SIBELLONE Nicoletta CONSIGLIERE

SIZANETTA Valentina CONSIGLIERE

SIBIONDELLI Sonia CONSIGLIERE

SIFAGGIANO Roberto Cataldo CONSIGLIERE

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Sono altresì presenti gli Assessori Zanetta Ignazio Stefano, Cerutti Franco, Zanetta Elisa Lucia, 
Valsesia Francesco Carlo.
 

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la signora Annalisa Beccaria nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale ha assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno tra i quali risulta la deliberazione in oggetto e 
di cui trattasi nel presente verbale, con rinvio, per quanto concerne la discussione, al relativo 
verbale di seduta.



 

 

Il Vice Sindaco Zanetta Ignazio Stefano introduce come segue. 

 

Richiamato l’art. 233bis del D.Lgs. 267/2000, così come inserito dal D.Lgs. 126/2014, che 

introduce per gli enti locali il bilancio consolidato; 

 

Visto l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014, il quale prevede che 

gli enti redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 

controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del 

bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 28/12/2022 con cui si è provveduto alla 

revisione periodica delle società partecipate ex art. 20 del D.Lgs. 175/2016; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 27/12/2021 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024 e n. 45 del 27/12/2021 con cui è stato approvato il DUP 2022-

2024; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28/12/2022 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025 e n. 73 del 28/12/2022 con cui è stato approvato il DUP 2023-

2025; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2023, con cui è stato approvato il 

Rendiconto di gestione per l’esercizio 2022; 

 

Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4 al DLgs. 

118/2011), come da ultimo modificato dal DM 1 settembre 2021, il quale disciplina le modalità 

operative per la predisposizione del bilancio consolidato; 

 

Visto il soprarichiamato principio contabile applicato che individua i criteri e le modalità per la 

redazione del bilancio consolidato affinché lo stesso rappresenti in modo veritiero e corretto la 

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate; 

 

Dato atto che il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione pubblica è: 

• composto dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti 

allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

• riferito alla data di chiusura del 31 dicembre; 

• predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente; 

 

Dato atto che il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno 

successivo a quello di riferimento, sulla base degli schemi di cui all’allegato 11 al D.Lgs. 118/2011; 

 

Evidenziato che, ai fini della redazione del bilancio consolidato, occorre preliminarmente 

individuare gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e 

quelli che vengono compresi nel bilancio consolidato (area di consolidamento); 

 

Dato atto che con apposita deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 13/06/2023, ai fini della 

redazione del bilancio consolidato, sono stati preliminarmente individuati gli Enti, le aziende e le 



 

 

società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e quelli che vengono compresi nel 

bilancio consolidato, così come segue: 

. FONDAZIONE BIBLIOTECA E CASA DI CULTURA ACHILLE MARAZZA 

. CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE  

. CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI  

. ACQUA NOVARA.VCO S.P.A  

. MEDIO NOVARESE AMBIENTE S.P.A. (partecipazione indiretta) 

 

Richiamata la nota prot. n. 0028256/2023 del 19/06/2023 con cui il Responsabile del Servizio 

Finanziario ha impartito le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio 

consolidato; 

 

Dato atto che i componenti del gruppo hanno regolarmente trasmesso all’ente capogruppo i dati 

contabili necessari per il consolidamento entro il termine stabilito dall’ente nel Regolamento di 

contabilità; 

 

Dato atto che si è proceduto alla verifica dell’uniformità del bilancio (uniformità temporale, formale 

e sostanziale), anche a seguito delle direttive impartite ai componenti del gruppo, ed a valutare i casi 

in cui apportare le opportune rettifiche ovvero conservare criteri difformi in quanto più idonei a 

realizzare l’obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta del bilancio consolidato. In questi 

casi, nell’informativa supplementare al bilancio consolidato viene specificata la difformità dei 

principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base; 

 

Dato atto: 

- che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota 

integrativa la quale indica i criteri di valutazione applicati, le ragioni delle scelte, la composizione 

delle voci, le modalità di consolidamento, ecc.; 

- che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo esecutivo al 

Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente Regolamento di contabilità; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 22/08/2023, con cui è stato approvato lo 

schema di Bilancio Consolidato 2022; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Il Presidente invita alla discussione. Segue discussione per la quale si rinvia al verbale di seduta in 

cui intervengono i Consiglieri Biondelli Sonia, Zanetta Valentina e Faggiano Roberto Cataldo. 

Esaurita la discussione, il Presidente pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto. 



 

 

 

Sentita la relazione del Vice Sindaco Zanetta Ignazio Stefano che costituisce preambolo della 

proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione; 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Biondelli Sonia, Zanetta Valentina e Faggiano Roberto Cataldo, 

per i cui contenuti integrali si rinvia al verbale di seduta; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Visto il parere dell’Organo di Revisione, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, allegato in 

copia al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che l’argomento è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare nella seduta 

del 13 settembre 2023; 

 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato 

accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI N. 17 

ASTENUTI N. 1 (Faggiano Roberto Cataldo) 

VOTANTI N. 16 

VOTI CONTRARI N. 3 (Zanetta Valentina, Biondelli Sonia, Bellone Nicoletta) 

VOTI FAVOREVOLI N. 13 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il bilancio consolidato per l’esercizio 2022, 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente, composto da: 

• conto economico consolidato (allegato 1); 

• stato patrimoniale consolidato attivo (allegato 2); 

• stato patrimoniale consolidato passivo (allegato 3); 

• relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa (allegato 4); 

• parere dell'Organo di Revisione (Allegato 5); 

 

Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, l’area di consolidamento, così come 

definita con delibera di G.C. n. 61 del 13/06/2023, è composta da: 

. Comune di Borgomanero 

. FONDAZIONE BIBLIOTECA E CASA DI CULTURA ACHILLE MARAZZA 

. CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE  

. CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI  

. ACQUA NOVARA.VCO S.P.A  

. MEDIO NOVARESE AMBIENTE S.P.A. (partecipazione indiretta); 

 

Di dare atto che il conto economico consolidato evidenzia un risultato d’esercizio di € 

3.053.900,87; 

 

Di dare atto che lo Stato patrimoniale consolidato evidenzia un patrimonio netto di € 83.093.626,03; 



 

 

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su 

supporto digitale, così come sono stati registrati su supporto digitale tutti gli interventi dell'intera 

seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di 

seduta che sottoscritto dal Presidente del Consiglio Comunale e dal Segretario Generale verrà 

pubblicato all'Albo Pretorio on line e conservato agli atti a documentazione della seduta e a 

disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo). 

Si fa espressamente presente: 

- che il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell’area finanze Anna Maria Battaini; 

- che il procedimento ha inizio con il presente atto; 

- che il termine previsto del procedimento è il 30 settembre 2023 (salvo cause di forza maggiore); 

- che il Dirigente area finanze dovrà avere la responsabilità del controllo dei risultati e del 

coordinamento del lavoro. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

F.to  Annalisa Beccaria

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Michele Crescentini

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 18/09/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

È diventata esecutiva il 02/10/2023 (art. 134, comma 3, del D.lgs. 267/2000).

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 02/10/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 18/09/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 22/09/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
22/09/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


